l *Rogo, filia, bona tua quandoque distribuas liberis tuis, ut quisque de te meruerit... sufficet, si non offenderint... eos solos non admitti qui offenderunt. l. 77, §. 25, ff. de legat. 2. Il faut faire voir qu'ils aient manqué à leur devoir.*

Si bonus miles antea æstimatus fuit, propè est ut affirmatiõ ejus credatur. l. 5, §. 6, ff. de re milit. Plerumque credendum est, eum qui partis dominus est, jure potiùs suo uti, quàm furti consilium inire. l. 51, ff. pro socio.

Præsumptionem pro eo esse qui accepit, nemo dubitat. Qui enim solvit nunquam ita resupinus est ut faciliè suas pecunias jactet & indebitas effundat. l. 25, ff. de probat.

VIII.

C'est par toutes ces regles qu'on vient d'expliquer qu'il faut juger de l'usage & de l'effet des présomptions, qu'il faut distinguer en chaque cas la qualité des faits contestés, pour juger de ceux qui doivent passer pour vrais, & de ceux dont il faut des preuves; & qu'il faut discerner ce qui peut tenir lieu de preuves, ou ce qui ne doit pas avoir cet effet. Et c'est de la prudence du Juge que dépend l'usage & l'application de toutes ces regles, selon la qualité des faits & des circonstances *m*, comme on le verra par les exemples expliqués dans les articles qui suivent.

m *Ex sententiâ animi tui te æstimare oportet, quid aut credas aut parùm probatum tibi opinaris. l. 3, §. 2, in f. ff. de testib. V. l'art. 3.*

IX.

Si la parenté entre un défunt, & celui qui se prétend son héritier légitime, étoit contestée, cette parenté ne seroit pas présumée sans preuves; car elle dépend de faits qu'on ignore naturellement, s'ils ne sont prouvés. Ainsi celui de qui la parenté n'est pas reconnue doit en faire preuve *n*.

n *Quoties quaeretur genus vel gentem quis haberet, nec-ne, eum probare oportet. l. 1, ff. de probat.*

X.

Si une personne ayant fait un paiement à une autre, prétend que c'est par erreur qu'elle a payé une chose qui n'étoit point due, & que celui qui a reçu le paiement soutienne que ce qu'il a reçu lui étoit bien dû, c'est à celui qui a fait le paiement à prouver qu'il a payé une chose non due; car on présume qu'il n'a pas été si imprudent, que de payer ce qu'il ne devoit point. Mais si celui à qui ce paiement auroit été fait n'en convenoit point, & soutenoit n'avoir rien reçu, & qu'il fût prouvé que le paiement lui eût été fait, ce seroit

7. Faits tenus pour vrais. Faits qu'il faut prouver.

8. Prudence du Juge pour discerner l'effet des présomptions.

9. Exemple d'un fait qu'il faut prouver.

10. Exemple d'une présomption bien fondée, que ce qui a été payé étoit dû.

alors à lui de prouver, que ce qu'il auroit reçu lui étoit bien dû; car sa mauvaise foi d'avoir nié le paiement, le rendroit suspect d'avoir reçu une chose non due *a*.

a Cùm de indebito queritur, quis probare debet non fuisse debitum? Res ita temperanda est, ut si quidem is qui accepisse dicitur rem vel pecuniam indebitam, hoc negaverit, & ipse qui debet legitimis probationibus solutionem approbaverit, sine ullâ distinctione ipsum qui negavit sese pecuniam accepisse, si vult audiri, compellendum esse ad probationes præstandas, quod pecuniam debitam accepit. Perenim absurdum est, cum qui ab initio negavit pecuniam suscepisse, postquam fuerit convictus eam accepisse, probationem non debiti ab adversario exigere. Sin verò ab initio confiteatur quidem suscepisse pecunias, dicat autem non indebitas ei fuisse solutas, præsumptionem videlicet pro eo esse qui accepit, nemo dubitat. Qui enim solvit nunquam refutatus ita est, ut facile suas pecunias jactet, & indebitas effundat: & maximè, si ipse qui indebitas dedisse dicit, homo diligens est, & studiosus paterfamilias, cujus personam incredibile est in aliquo facile errasse. Et idè eum qui dicit indebitas solvisse, compelli ad probationem quod per dolum accipientis, vel aliquam justam ignorantie causam, indebitum ab eo solutum est; & nisi hoc ostenderit, nullam eum repetitionem habere. *l. 25, ff. de probat.*

X I.

11. Autre exemple de plusieurs comptes entre deux personnes.

Si deux personnes ayant eu plusieurs affaires ensemble, ont fait souvent des comptes entr'eux de ce qu'ils pouvoient se devoir réciproquement, & que l'un d'eux après la mort de l'autre demande à ses héritiers une somme qu'il prétende avoir fournie avant tous ces comptes, & dont il n'ait jamais fait aucune demande, qu'il n'en ait pas même pris de reconnoissance, ni fait aucune réserve dans ces comptes; on présumera, ou que cette somme n'a jamais été due, ou qu'elle lui a été acquittée, ou qu'il l'avoit remise; car s'il avoit été ou prétendu être créancier, il auroit compté de cette somme de même que des autres, ou il l'auroit réservée, & n'auroit pas attendu, pour la demander, la mort de cette personne qui auroit pu faire voir qu'elle ne devoit rien. Et il en seroit de même, si on suppose qu'au lieu d'une somme, il s'agit de quelque autre sorte de prétention, dont il n'eût été fait aucune demande ni aucune réserve, à moins que ce ne fût quelque droit tel, & bien fondé, que les circonstances fissent voir que ces comptes, & l'attente jusqu'après la mort ne fussent y faire aucun préjudice, comme seroit la garantie d'une éviction dont le cas n'arriveroit qu'après tous ces comptes, ou autre droit semblable *p*.

p Procula magnæ quantitatis fideicommissum à fratre sibi debitum, post mortem ejus in ratione cum hæredibus compensare vellet; ex diverso autem allegaretur, nunquam id à fratre, quamdiù vixit, desideratum: cum variis ex causis, sæpè in rationem fratris pecunias ratio Proculæ solvisset. Divus Commodus, cum super eo negotio cognosceret, non admisit compensationem; quasi tacitè fratri fideicommissum fuisset remissum. *l. 26, ff. de probat.*

X II.

12. Autre exemple; obligation barrée ou déchirée.

Si une promesse ou une obligation se trouvoit remise en la puissance du débiteur, ou qu'elle eût été barrée, altérée ou déchirée, ce seroit une présomption qu'elle auroit été acquittée ou annullée, à moins que celui qui voudroit s'en servir, n'eût des preuves claires que la promesse ou l'obligation seroit encore due, & qu'elle n'auroit été mise en cet état *q*, ou ne seroit entre les mains du débiteur *r*, que par quelque violence ou quelque cas fortuit, ou autre événement qui fit cesser la présomption de la libération de ce débiteur.

q Si chirographum cancellatum fuerit, licet præsumptione debitor liberatus esse videtur, in eam tamen quantitatem, quam manifestis probationibus creditor sibi deberi adhuc ostenderit, rectè debitor convenitur. *l. 24, ff. de probat.*

r Quod debitori tuo chirographum redditum contra voluntatem tuam assēveras, nihil de jure tuo deminutum est. Quibuscumque itaque argumentis jure proditis, hanc obligationem tibi probanti, cum pro hujusmodi facto liberationem minimè consecutum, judex ad solutionem debiti jure compellet. *l. 15, C. de solut. & liberat. V. l. 1, C. de fide infl.*

X III.

13. Exemple d'une présomption qui ne prouve rien.

Si un Tuteur qui n'avoit pas de biens propres, ni de sa femme, ni avant que d'entrer dans l'administration de la tutelle, se trouve enrichi pendant la tutelle, le

mineur ne pourra pas pour cela prétendre que ces biens soient à lui, ni en conclure que le Tuteur ait malversé dans son administration, si d'ailleurs il lui rend un compte fidele; car il se peut faire qu'il ait acquis ce bien ou par son travail & son industrie, ou par d'autres voies *s*.

s Si defunctus tutelam vestram administravit, non rerum ejus dominium vindicare vel tenere potes: sed tutelæ contra ejus successores tibi competit actio. Debitum autem aliis indicibus comprobari oportet. Nam quod neque ipse neque uxor ejus quicquam ante administrationem habuerunt, non idoneum hujus continet indicium. Nec enim pauperibus industria, vel argumentum patrimonii quod laboribus & multis casibus queritur, interdendum est. *l. 10, C. arbitr. tutelæ.*